di Federigo Uarbarossa, dai quali si apprende. cbo volendo esso Arcivescovo riparare in

«{ualclie parte a tale distruzione accordd ti^ privilegi che vengono recati nei Regesto o

catalogo dei detto Archivio ali’ anno 1177, cio6 Tanno appresso alia distruzione. Urediamu

oppuiluno di qui riferire il sunto di essi privilegi, come sono recati da Michele Hubart

Belga il quale lesse le pergamene e carte dei detto Archivio nelFanno 1624 in cui era

notaro e cancelliere della cittA di Fermo.

Anno U77, numero 501.

« Privilegium Christiani Moguntinae Sedis Archiepiscopi Legati domini Imperatoris

lestitutioois , et confirmationis libertatis, ac omnium iuriuin, statutorum et privilegiorum

civitatis Firmi. Sub dat. apud Assisium, anno Domini 1177, 3 nonas iannarii >

Anno 1177, numero 217.

€ Copia privilegii Christiani Archiepiscopi Moguutiui confirmantis omnia civitatis Fir-

manae bona, tura, rationes, iustitias, terras, agros, vineas, ac remittentis eamdem ci-

vitatem et homines in eadem libertate, quam anno ante civitatis destructionem habuerunt,

relevantis eos seu eam infra proximos quinque annos ab omni exactione vel dativa quovis

modo a quo quam hominum exacta. De anno Domini U77, apud Assisium. Exemplar: per

Bariholomeuiii Petri ».
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AlNWO 1177, numero 853.

« Privilegium reverendissimi Christiani Moguntinae Sedis Archiepiscopi restitutionis

libertatis, possessionum et iurium Firmanae Civitatis, in quo ulterius prohibet, ne tam

ipseraet quam quisque imperialis cxcelleutissimus Legatus aedilitia, vel ullam munitionem

contra voluntatem civium Firmanorum , in civitate et eiusdem civitatis Castello construere,

vel audeat aedificare sub anno Domini 1177 >.

£l manifesto pertantu che nel U7G avvenne la distruzione di Fermo, dicendosi nel 1177

che anno ante deitas Firmi desttmtionem hatmerat.

(2) Nel tempo della sedia Itomana, vacante per morte di Clemente IV, si riavvivd una
crudelissima guerra fra alcune citt^l e terre della Marea. Non mancG chi tirannicamente

voleva dominare la citU di Fermo, e per6 in due fazioni essa dividevasi : Tuna Guclfa che

la libertA della patria credeva difendere : Taltra Ghibellina che voleva sottometterla. Di

questa era capo Ruggiero Lupo o dei Lupi suo Podest^i, che intendeva duminarla. Onde i

Guelfi che desideravono )a libertA si armarono contro il Lupi : nelle pianure di Tenna
vennero a fronte le due fazioni; e dato principio alia pugna, do(>o aver combattuto tutto